
Overovanie bankových účtov používaných na podnikanie voči zoznamu, ktorý zverejňuje Finančná 

správa Slovenskej republiky. 

 

Od 1.1.2022 Finančná správa Slovenskej republiky zverejňuje Zoznam platiteľov DPH s číslami bankových 

účtov, ktoré používajú na podnikanie v zmysle legislatívy: § 52 ods. 16 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní 

(daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Zoznam je zverejňovaný 

denne. 

Za účelom zjednodušenia kontroly bankového účtu použitého na faktúre prijatej a následne na platobnom 

príkaze, ktorý je vytvorený v IS NORIS, sme od verzie 21.1 (07.jan.2022, 09:25) doplnili nasledovné: 

1. Zložku Zoznam platiteľov DPH IBAN 

 

 
 

Dáta do zložky je možné uložiť jedine pomocou funkcie Aktualizácia.  

 

 
 

Funkciu je možné aplikovať ručne, alebo môžete požiadať svojho správcu systému o naplánovanie 

spustenia funkcie na pozadí v pravidelných intervaloch (napríklad v noci, tzv. nočný chod). 

Zložka po jej zavedení nie je umiestnená v žiadnom module. Môžete si ju umiestniť do toho modulu, kde 

sa Vám s ňou bude najlepšie pracovať. Pokiaľ neviete ako zložku do modulu umiestniť, požiadajte o to 

Vášho správcu systému. 



 

2. Kontrola bankového účtu partnera pri ukladaní faktúry prijatej. 

 

Pri ukladaní faktúry prijatej sa kontroluje bankový účet partnera na existenciu v zozname bankových účtov 

platiteľov DPH, ktoré používajú na podnikanie. Kontrola sa vykoná, ak IČ DPH partnera má prefix SK a ak 

na faktúre prijatej existuje aspoň jedna nenulová sadzba DPH. 

Pri ukladaní faktúry systém upozorní, ak účet neexistuje v zozname. 

 

 
 

3. Kontrola bankového účtu partnera na položkách platobného príkazu. 

 

Pri ukladaní platobného príkazu tuzemského systém kontroluje existenciu bankových účtov v zozname 

pre jednotlivé položky. Ak niektorý alebo niektoré účty na položkách platobného príkazu nevyhovejú 

kontrole, funkcia pre vystavenie platobného príkazu skončí s upozornením a v auditlogu je uvedený 

zoznam upozornení s identifikáciou položiek, ktoré nevyhoveli kontrole na zoznam bankových účtov 

platiteľov DPH používaných na podnikanie. 

 

 


